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Polska w Generations and Gender 
Programme (GGP): znaczenie, dorobek 
i nowe perspektywy badawcze

Utrzymująca się niska dzietność, starzenie populacji, zróżnicowanie form rodzi-
ny i zmiany w strukturze rodzin oraz różnorodność ścieżek przejścia do dorosłości 
kształtują współczesny krajobraz demograficzny Polski i Europy (Kotowska, Mynar-
ska, Gauthier, 2021). Formowanie związków oraz zakładanie i rozwój rodzin przebie-
gają dziś w warunkach nowych wyzwań – od skutków pandemii, przez transformację 
cyfrową i zmiany klimatyczne, po przekształcenia ról społecznych i rosnącą różno-
rodność form życia rodzinnego. Złożoność tych procesów zwiększa zapotrzebowanie 
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na dane, które pozwalają analizować zarówno bieżące tendencje, jak i ich uwarun-
kowania oraz długofalowe konsekwencje.

W udzieleniu odpowiedzi na pytania o to, jak zmieniają się wzorce rodzinne 
w warunkach niepewności i  jakie czynniki sprzyjają włączeniu społecznemu czy 
międzypokoleniowemu wsparciu, szczególnie użyteczna jest perspektywa przebie-
gu życia (Dykstra, van Wissen, 1999; Bernardi, Huinink, Settersten Jr, 2019). Dane 
gromadzone w tym ujęciu – umożliwiające rekonstrukcję biografii oraz obserwację 
przemian w czasie – pozwalają analizować sekwencje zdarzeń, współzależności mię-
dzy sferami życia oraz rolę kontekstów społecznych i instytucjonalnych, wspierając 
tym samym projektowanie polityk publicznych.

Na te potrzeby odpowiada Generations and Gender Programme (GGP) – paneu-
ropejska infrastruktura badawcza rozwijana od początku XXI wieku (Vikat i in., 2024; 
Gauthier i in., 2025). Jej centralnym elementem jest Generations and Gender Survey 
(GGS), międzynarodowe badanie panelowe prowadzone według wspólnej metodolo-
gii, które dostarcza porównywalnych danych jednostkowych o procesach rodzinnych 
i relacjach międzypokoleniowych. Dane GGP, udostępniane w otwartym dostępie, 
stanowią podstawę licznych analiz naukowych i ekspertyz politycznych, umożliwia-
jąc zarówno badania krajowe, jak i porównania międzynarodowe.

Polska przystąpiła do konsorcjum GGP w 2009 roku. Wtedy również rozpoczę-
to realizację badania „Generacje i Rodziny” (GGS_PL), czyli polskiej odsłony GGS 
(Kotowska, Jóźwiak, 2011). Zrealizowano wówczas dwie fale badania w ramach 
pierwszej edycji (GGS-I): GGS-PL1 (2010/11) oraz GGS-PL2 (2014/15) (Kotowska, 
2017). Dane GGS-PL były szeroko wykorzystywane przez badaczy w Polsce, dostar-
czając wiedzy m.in. o przemianach formowania związków i relacji międzygenera-
cyjnych (Baranowska-Rataj, 2013, 2014; Styrc, Matysiak, 2012), o uwarunkowaniach 
zatrudnienia, przedsiębiorczości i godzenia ról rodzinnych i zawodowych (Kurowska, 
Kocot-Górecka, 2013; Matysiak, Mynarska, 2020; Grzenda, 2017), a także o inten-
cjach i realizacji planów prokreacyjnych oraz czynnikach sprzyjających bezdziet-
ności (Mynarska, 2011; Tocchioni i  in., 2020; Tymicki, 2013). Ważnym obszarem 
badań była również opieka i wsparcie w relacjach dorosłych dzieci i ich rodziców, 
w tym determinanty opieki nad osobami starszymi (Abramowska-Kmon, 2015; Abra-
mowska-Kmon, 2020). Z danych korzystano także w analizach dotyczących zdro-
wia reprodukcyjnego, preferencji płci dziecka i postrzeganych kosztów oraz korzyści 
rodzicielstwa (Mynarska, Wróblewska, 2017; Cukrowska-Torzewska, Grabowska, 
2023; Bein, Gauthier, Mynarska, 2021).

GGS-PL stanowił ponadto istotne źródło danych w badaniach porównawczych, 
dotyczących zróżnicowania wzorców rodzinnych i polityk społecznych w perspek-
tywie europejskiej. Dane z Polski były wykorzystywane m.in. w badaniach nad for-
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mowaniem rodzin i kohabitacją (Holland, 2017; Koops, Liefbroer, Gauthier, 2017), 
przemianami dzietności i realizacją intencji prokreacyjnych (Beaujouan, Zeman, 
Nathan, 2023; Buber-Ennser, Berghammer, 2021), zróżnicowaniem ścieżek życia 
i ich konsekwencjami (Muller, Hiekel, Liefbroer, 2020; Härkönen, Brons, Dronkers, 
2021) oraz rolą wsparcia międzypokoleniowego i ról płci (Levin, Munoz-Boudet, 
Rosen, 2015; Tanskanen, Danielsbacka, Rotkirch, 2020). Tym samym polskie dane 
weszły na stałe do obiegu międzynarodowych analiz demograficznych i społecznych.

Dane z pierwszej edycji GGS-PL były również wykorzystywane w procesach 
decyzyjnych administracji publicznej. Wyniki badania prezentowano m.in. podczas 
posiedzeń sejmowej Komisji Polityki Społecznej i Rodziny w latach 2013 i 2015, gdzie 
stanowiły podstawę dyskusji dotyczących uwarunkowań decyzji o rodzicielstwie 
i podziale obowiązków domowych (Kocot-Górecka, 2013, 2015). Do analiz GGS-PL 
odwoływano się także w programie polityki rodzinnej Prezydenta RP „Dobry klimat 
dla rodziny” (2013), zwłaszcza w kontekście barier łączenia pracy zawodowej i życia 
rodzinnego. Najnowszym dokumentem publicznym wykorzystującym wyniki bada-
nia była Strategia Demograficzna 2040, w której – w części diagnostycznej – przy-
wołano ustalenia dotyczące znaczenia takich czynników jak posiadanie własnego 
mieszkania czy ogólny stan zdrowia dla decyzji prokreacyjnych (Mynarska, Styrc, 
2014; Mynarska, Wróblewska, 2017; Tymicki, 2017).

Wysoka wartość poznawcza danych GGS-PL dla rozwoju polskiej nauki oraz ich 
znaczenie dla polityk publicznych stały się podstawą decyzji o kontynuacji programu. 
W 2023 roku, w ramach programu „Wsparcie udziału polskich zespołów naukowych 
w międzynarodowych projektach infrastruktury badawczej”, Minister Nauki przyznał 
Szkole Głównej Handlowej w Warszawie finansowanie na realizację projektu „GGP-
-PL: Generacje i Rodziny. Panelowe badanie przemian relacji między pokoleniami, 
w rodzinie oraz między kobietami i mężczyznami”. Dzięki temu w latach 2025–2028 
możliwa jest realizacja drugiej edycji badania (GGS-II) w Polsce, która obejmuje dwie 
fale międzynarodowego badania kwestionariuszowego oraz dodatkową falę lokalną, 
zaprojektowaną z myślą o krajowych potrzebach badawczych i diagnostycznych. Tak 
zaplanowany schemat pozwoli na pogłębioną analizę przemian rodzin, relacji mię-
dzy pokoleniami oraz zmian społecznych ról płci zarówno w ujęciu porównawczym, 
jak i w odniesieniu do specyficznych uwarunkowań polskich.

W oczekiwaniu na wyniki kolejnej edycji badania, w bieżącym oraz kolejnych 
numerach „Studiów Demograficznych” publikujemy cykl recenzowanych artykułów 
bazujących na danych Generations and Gender Programme i odwołujących się do 
wyników badania GGS-PL. Celem cyklu jest syntetyczne przedstawienie dotychczaso-
wych ustaleń oraz wskazanie zagadnień wymagających pogłębionej refleksji i dalszych 
analiz. Autorzy omawianych tekstów wskazują także perspektywy badawcze, które 
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otworzą się dzięki nowym danym z drugiej edycji badania, w szczególności w zakresie 
dynamiki związków, zamierzeń i decyzji prokreacyjnych, zdrowia reprodukcyjnego, 
relacji międzypokoleniowych, oczekiwań wobec społecznych ról kobiet i mężczyzn 
i ich praktykowania w powiązaniu z aktywnością zawodową, a także percepcją nie-
pewności. Cykl ten stanowi zatem zarówno podsumowanie pierwszej edycji GGS-PL, 
jak i wprowadzenie do kolejnego etapu badań nad rodzinami i generacjami w Polsce.

Informacja o finansowaniu

Niniejsza publikacja powstała w ramach projektu „GGP-PL: Generacje i Rodzi-
ny. Panelowe badanie przemian relacji między pokoleniami, w rodzinie oraz mię-
dzy kobietami i mężczyznami” (GGP-PL) dofinansowanego przez Ministra Nauki 
w ramach programu „Wsparcie udziału polskich zespołów naukowych w międzyna-
rodowych projektach infrastruktury badawczej”.
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